RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 3  DE DICIEMBRE DE 2014

(E. E. Nº 2013-17-1-0004309, Ent. N° 6993/14)

           VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de Economía y Finanzas relacionadas con el Llamado Nº 14/2012, convocado por la Unidad Centralizada de Adquisiciones, para el “Suministro de Medicamentos – Grupo 2”;


RESULTANDO: 1) que en Sesión de fecha 25 de julio de 2013, este Tribunal acordó cometer a los Contadores Delegados y Auditores correspondientes la intervención de los montos adjudicados, más el ajuste correspondiente de la Resolución de la UCA Nº 27/2013 de fecha 7 de mayo de 2013 (Carpeta Nº 2013-17-1-0002096);
                                           2) que con posterioridad se han efectuado por la UCA desafectaciones y readjudicaciones comunicadas a este Tribunal (Sesiones de fecha: 25/9/2013, 27/11/2013, 2/4/2014, 25/6/2014, 1º/10/2014 y 5/11/2014); 
                                           3) que luce nota de la firma BIO-SHAR S.R.L., de fecha 24 de setiembre de 2014, de la cual surge que no va a extender el suministro del ítem 141 (Bicalutamida 50 mgs. Comprimidos) más allá del 31 de octubre de 2014, fecha en la cual culmina la vigencia de la prórroga; 

                                            4) que la firma CENIT S.A., con fecha 25 de setiembre de 2014, solicita se acepte su renuncia al suministro del LIPIODOL según el ítem Nº 8 del Llamado, a partir del próximo período de renovación; 

                                            5) que la firma HONIMELL S.A., por nota de fecha 30 de setiembre de 2014, comunica que declina continuar haciendo uso de la adjudicación del ítem Nº 150 del Llamado de referencia; 

6) que lucen comunicaciones de la UCA, de fecha 3 de octubre de 2014, a las firmas:
6.1)  CUFRE S.A. a efectos de consultarle si puede hacer frente  al total de las cantidades solicitadas a partir de 1º de noviembre de 2014, con referencia al Item 141 “Bicalutamida 50 mg Comprimidos” respetando la oferta y las condiciones realizadas para el referido Llamado; 
6.2) LIBRA S.A. a efectos de consultarle si puede hacer frente  al total de las cantidades solicitadas a partir de 1º de noviembre de 2014, con referencia al Item 150 “Leuprolide 3.75 mg/amp inyectable im”, respetando la oferta y las condiciones realizadas para el referido Llamado; 

7) que las firmas expresaron la posibilidad de cumplir con el suministro mediante notas presentadas con fechas 6 y 7 de octubre de 2014; 

8) que se remite Resolución Nº 133/014, de fecha 3 de noviembre de 2014, mediante la cual la Unidad Centralizada de Adquisiciones dispone, en el marco del Llamado Nº 14/2012: a) readjudicar los ítems 141 y 150; b) dejar sin efecto la adjudicación del ítem Nº 8; c) autorizar excepcionalmente a los Organismos participantes del Llamado Nº 14/2012 a realizar la compra directa del ítem Nº 8 con cargo al concepto del gasto 8 “Gastos salud s/convenio”;

9) que surge que el resto de los ítems se consideran prorrogados automáticamente, en las mismas condiciones de su adjudicación, dejándose constancia de que dicha Resolución representa un incremento en la adjudicación de $ 266.338 impuestos incluidos, y a valores históricos, por lo que el importe total máximo adjudicado en el referido Llamado asciende a la suma de $ 521:569.433; 

10) que la reajdudicación asciende a los siguientes montos: $ 42.512,58 (ANCAP), $ 1.769,17 (ANV), $ 224.164,38 (ASSE), - $ 23.050,37 (MDN – DNSFFAA), $ 20.942,13 (MI – DNSP), total general: $ 266.337,89; 

11) que surgen controles efectuados al RUPE; 


CONSIDERANDO: que la readjudicación dispuesta se enmarca en lo establecido por el Decreto Nº 147/2009 de 23 de marzo de 2009 y modificaciones introducidas por Decreto de 23 de octubre de 2012;  


ATENTO: a lo precedentemente expuesto; 

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Cometer la intervención del monto total de $ 266.338 (impuestos incluidos), a los Contadores Delegados o Auditores de los organismos respectivos, de acuerdo al siguiente detalle: $ 42.512,58 (ANCAP), $ 1.769,17 (ANV), $ 224.164,38 (ASSE), $ 20.942,13 (MI – DNSP), total general:  $ 266.337,89, previo control de su imputación a Grupo adecuado con disponibilidad, así como la desafectación de - $ 23.050,37 (MDN – DNSFFAA);
2) Comunicar a los Contadores Delegados o Auditores correspondientes; y

3) Devolver las actuaciones.

cr

1

